Statistikë për ekonomiks dhe biznes, java 2 (Ushtrime)

1. Çka është analiza statistikore statike dhe çka analiza statistikore dinamike?
2. a) Çka është frekuenca (absolute) dhe çka frekuenca relative?

b) Cili është dallimi në mes madhësive absolute dhe madhësive relative?

3. Në vazhdim janë shënuar numrat e anëtarëve të familjeve në një lagje të Prishtinës. Tregoni çka paraqet frekuenca absolute e çka frenkuenca relative në këtë rast dhe gjeni vlerat e tyre.
4. Numri i anëtarëve: 3, 5, 6, 4, 2, 4, 5, 5, 6, 2, 3, 3, 5, 4, 2.
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5. Pse përdoren mesataret statistikore dhe për cilat variabla mund të shfrytëzohen?
6. Cilat simbole përdoren për: 
a) Madhësinë e popullacionin 

b) Madhësinë  e mostrës

c) Mesataren e popullacionit 

d) Mesataren e mostrës

7. Në vijim është shënuar fitimi dy firmave gjatë vitit 2007. 
a) Gjeni fitimin mesatar të këtyre firmave për këtë vit. 

Firma 1 - Fitimi në muaj: 1200, 1400, 1800, 1300, 1000, 700, 800, 500, 600, 1500, 1600, 1100
Firma 2 - Fitimi në muaj: 5000, 1000, 0, 0, 6000, 7000, 8000, 10000, 200, 100,  50, 9000.
b) Cila nga këto mesatare mendoni se e përfaqëson më mirë fitimin e firmave dhe pse?

8. Cilat janë të metat e mesatares aritmetike?
9. Llogaritni gjatësinë mesatare të nxënësve. 
Gjatësia (cm): 170, 156, 170, 159, 170, 156, 157, 180, 156, 178, 180.
